
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051300042

42

Nº 90, quarta-feira, 13 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 à Ata de Registro de Preços nº 03/2020/BAR, Processo SEI nº
23209.001066/2020-38, Pregão Eletrônico nº 07/2019. Contratante: O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Edwiney Sebastião Cupertino Eireli Me, CNPJ:
27.120.416/0001-08. Objeto: Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com alteração do preço
do item 06 do Grupo 03, que passará de R$80,00 para R$88,62, a partir de 02/04/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 29/04/2020.

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00023/2019, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23713000087201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº
23/2019/RER/COR. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8666/93 comsuas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/05/2020 a 19/05/2021.
Data de Assinatura: 27/04/2020.

(SICON - 12/05/2020)

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00024/2019, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23712000266202083.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviços especializados para
administração e controle das frotas de veículos, gerenciamento, controle e manutenção
preventiva e corretiva e fornecimento de peças por meio de rede credenciada para o
CAMPUS OURO BRANCO. Fundamento Legal: Artigo 57, da Lei n. º 8.666/93, com suas
alterações posteriores e demais normas aplicáveis á matéria. Vigência: 20/05/2020 a
19/05/2021. Valor Total: R$44.120,41. Fonte: 8100000000 - 2019NE800234. Data de
Assinatura: 05/05/2020.

(SICON - 12/05/2020)

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00032/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23713.000114/2020.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 32/2017, Trivale
Administradora LTDA, pelo período compreendido entre 06/06/2020 a
05/06/2021.IFMG/Campus Ribeirão das Neves. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
06/06/2020 a 05/06/2021. Valor Total: R$35.547,12. Fonte: 8100000000 - 2020NE800038.
Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 12/05/2020) 155645-26409-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000397202041 . Objeto: Aquisição de material para produção de álcool
gel para combate ao COVID-19. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art.
24º, Incisos II e IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Incisos II e IV da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 08/05/2020. HELENO TAV A R ES
MENDES. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação em 11/05/2020. JOAN
BRALIO MENDES PEREIRA LIMA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 5.301,80. CNPJ
CONTRATADA : 16.631.103/0001-90 SULFAL QUIMICA LTDA. Valor: R$ 4.340,00. CNPJ
CONTRATADA : 20.648.835/0001-60 AG COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO
EIRELI. Valor: R$ 961,80

(SIDEC - 12/05/2020) 158439-26410-2020NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 20/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: BRUNA CRISTINA DA SILVA GOMES;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/06/2020 a 06/09/2020;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 08/05/2020; Joan Brálio Mendes Pereira Lima,
pelo Contratante e Bruna Cristina da Silva Gomes, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 19/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: THIAGO ALVES MOREIRA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/06/2020 a 06/09/2020; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 08/05/2020; Joan Brálio Mendes Pereira Lima, pelo
Contratante e Thiago Alves Moreira, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2019 - Lei
nº 8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: IAN COELHO DE SOUZA
ALMEIDA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 07/06/2020 a
06/09/2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as
demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 08/05/2020; Joan
Brálio Mendes Pereira Lima, pelo Contratante e Ian Coelho de Souza Almeida,
contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23390001269201808.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Prorrogação de vigência contratual.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 12/05/2020 a 12/05/2021.
Valor Total: R$248.126,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800056. Data de Assinatura:
07/05/2020.

(SICON - 12/05/2020) 158439-26410-2020NE800002
CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158441

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23391.010190/2017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como
objetivo a repactuação dos preços do Contrato 07/2016.O valor estimado do contrato
passará de R$ 277.554,96 para o valor de R$ 287.133,10. O valor mensal estimado será de
R$ 24.144,94. Fundamento Legal: artigo 40, XI e artigo 55, inciso III da Lei 8.666/93.
Vigência: 11/05/2020 a 13/10/2020. Valor Total: R$9.578,24. Fonte: 8100000000 -
2020NE800020. Data de Assinatura: 11/05/2020.

(SICON - 12/05/2020)
CAMPUS SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158377

Nº Processo: 23396000210202059. Objeto: Aquisição de Animais vivos para Pesquisa e
Abate. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural, - Salinas/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 13/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/05/2020 às 08h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/05/2020) 158377-26410-2020NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051002629201911.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 02650833000123. Contratado : POLO SEGURANCA
ESPECIALIZADA -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de vigilancia armada e não armada
que serão prestados nas condições estabelecidas no edital e seus Anexos. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993, e suas alterações posteriores. Vigência: 04/05/2020 a
03/05/2021. Valor Total: R$985.855,36. Fonte: 8100000000 - 2020NE800061. Data de
Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 12/05/2020) 158306-26416-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

O Pregoeiro/DCCL/IFPB/MEC torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
(SRP) N°15/2019 - PROCESSO nº 23381.006242.2019-93. Após análise e julgamento das
propostas e documentações de habilitação, sagraram-se vencedores as empresas: MAPE
COMERCIALIZACAO E REPRESENTACAO LTDA CNPJ:05.379.350/0001-24 (Valor Global Total
R$ 27.160,00); MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:08.388.921/0001-85; (Valor Global Total R$ 22.150,00); VOLTCOM DO BRASIL LTDA
CNPJ: 09.614.581/0001-26 (Valor Global Total R$ 72.560,00); N.H.NETO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO CNPJ:10.376.569/0001-00 (Valor Global Total R$ 73.269,00);
DENTECK AR CONDICIONADO LTDA CNPJ:11.319.557/0003-78; (Valor Global Total R$
786.370,00); POTENCIA COMERCIO PRODUTOS INFORMATICA EIRELI CNPJ:17.874.189/0001-
44; (Valor Global Total R$ 709.029,00 ); BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA
CNPJ: 21.189.579/0001-52; (Valor Global Total R$ 9.279,99); DOUGLAS CORDEIRO EIRELI
CNPJ:27.176.482/0001-91(Valor Global Total R$ 21.888,00); e SPORTHAUS COMERCIO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI CNPJ:27.596.969/0001-23 (Valor Global Total R$ 7.887,15),
conforme consta dos autos. Esta publicação equivale à Ata de Registro de Preços.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/05/2020) 158138-26417-2020NE800000
CAMPUS GUARABIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154868

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23506002211201748.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 11730274000152. Contratado :
GRAN FORTE SEGURANCA PRIVADA LTDA-.Objeto: O presente Termo Aditivo
tem por objetivo fundamental promover um atitamento ao contrato 01/2018,
prorrogando sua vigência pelo período de mais 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e IN 05/2017 SEGES MPDG. Vigência: 16/01/2020 a 16/01/2021.
Data de Assinatura: 15/01/2020.

(SICON - 12/05/2020) 154868-23417-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-13T00:28:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




